
COMUNE DI SAN VITO
Provincia Sud Sardegna

 Servizio Economico Finanziario

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 446 
del 27/06/2023
registro generale

N. 47
del 27/06/2023
registro del servizio

OGGETTO:

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, MISSIONE 1 – 
COMPONENTE 1 –INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE, MISURA 1.4.4 - SPID CIE.
DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 
DI ADESIONE ALLE PIATTAFORME SPID E CIE, AI SENSI 
DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA A), DEL D.L. 76/2020, CIG: 
Z813BA82D6, CUP: F71F22001870006. IMPEGNO IN FAVORE DI 
MAGGIOLI S.P.A.

Responsabile del Servizio Dott. Enrico Mura

Ufficio Servizio Economico Finanziario

Responsabile procedimento Dott. Enrico Mura



Determinazione N 446 del 27/06/2023
Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che: 
- questo Comune ha partecipato all’Avviso pubblico “Misura 1.4.4 - SPID CIE” - Missione 

1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa 
Next Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”;

- l’ente ha confermato la propria accettazione nei tempi previsti, acquisendo il codice CUP 
F71F22001870006 e inserendolo nel portale PAdigitale2026.gov.it;

- tramite Decreto n. 25 - 3 / 2022 – PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Dipartimento per la trasformazione digitale, il comune di San Vito è risultato beneficiario 
di € 14.000,00;

CONSIDERATO che l’oggetto dell’avviso è la piena adozione delle piattaforme di identità 
digitale attraverso il raggiungimento dei seguenti obiettivi:

 Adesione alla piattaforma di identità digitale SPID.

 Adesione alla piattaforma di identità digitale CIE.

 Erogazione di un piano formativo su disposizioni normative, linee guida e best practices 
in caso di integrazione a SPID e CIE con protocollo SAML2.

È inoltre raccomandata l’integrazione al nodo italiano eIDAS.
DATO ATTO che il comune di San Vito ha selezionato in fase di partecipazione i seguenti 
servizi:

RILEVATA la necessità, di affidare tale fornitura ad operatore economico in possesso dei 
requisiti generali e dei requisiti di capacità tecnico professionale ed economico finanziaria 
richiesta per quanto in oggetto;

PRESO ATTO che tra gli obiettivi di gestione per l’anno 2023 è ricompreso fra gli altri, 
l’affidamento della fornitura in narrativa; per l’attuazione della stessa sono state stanziate le 
somme necessarie nel Bilancio dell’esercizio 2023, con imputazione delle stesse a valere, sul 
seguente Capitolo:
 01082.02.0122 - PNRR - M1C1 - INV. 1.4 - ESTENSIONE UTILIZZO SPID E CIE - 

MISURA 1.4.4 - CUP F71F22001870006;

VISTO il Decreto Lgs. n. n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”, in particolare l’art. 
37, comma 1 “aggregazioni e centralizzazione delle committenze”, che recita: “Le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizione in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi … omissis”;



Determinazione N 446 del 27/06/2023
Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005.

VISTO il D.L. n° 77/2021, convertito in Legge n. 108 del 29/07/2021 (quale modifica del D.L. 
16/07/2020 n° 76, entrato in vigore il 17/07/2020 “Misure urgenti per la 
semplificazione e l'innovazione digitale (20G00096) (GU Serie Generale n.178 del 16-
07-2020 - Suppl. Ordinario n. 24)”, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 
2020, n. 120 (in S.O. n. 33, relativo alla G.U. 14/09/2020, n. 228), che all’art. 51, 
comma 1, lettera a), il quale dispone che:

“Fino al 30/06/2023, i servizi e forniture, compresi i servizi di ingegneria e architettura oltreché 
l’attività di progettazione, di importo inferiore ad € 139.000,00 possono essere affidati 
direttamente anche senza consultazione di due o più operatori economici, fermo restando il 
rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.”;  

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto 
Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla Legge 7 agosto 2012, n. 135, nel 
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 
negoziazione (e-procurement), prevede:
- l’obbligo per gli Enti Locali di avvalersi delle “Convenzioni CONSIP”, ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della Legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 296/2006). La violazione di 
tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 convertito dalla 
Legge n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, del D.L. n. 98/2011 convertito dalla Legge n. 
111/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 
responsabilità amministrativa;

- l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al mercato elettronico “M.E.P.A.” della Pubblica 
Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 
207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, Legge 
n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, D.L. n. 52/2012, convertito dalla 
Legge n. 94/2012). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, del citato Decreto Legge n. 95/2012;

CONSIDERATO che in base alle disposizioni di cui all’art. 1, comma 130, Legge 30/12/2018, 
n. 145 (quale modifica all’art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2006 n. 296, modificato da ultimo 
dall’art. 1, commi 495, lett. b), e 502 lett. a), b) e c) della Legge 28/12/2015 n. 208, e 
successivamente dall’art. 1, comma 1 D. Lgs. 22/01/2016, n. 10), le Pubbliche Amministrazioni 
di cui al’art. 1 del D. Lgs. n. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 
a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a far ricorso al Mercato 
Elettronico della P.A. (MePA), ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

VERIFICATO che l’acquisto in oggetto ha un costo inferiore alla soglia di €q 5.000,00 e cghe 
pertanto è possibile procedere al di fuori del mercato elettronico, mediante scambio di lettere 
commerciali;

RILEVATO che, così come indicato nelle recenti linee guida dell’ANAC, “in determinate situazioni, 
come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico della P.A. o di acquisti di modico valore per i 
quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere ad una determina a 
contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta ed il possesso dei requisiti di carattere generale”;
CONSIDERATO che lo scopo principale del finanziamento è favorire la diffusione di servizi in 
rete e agevolare l'accesso agli stessi da parte di cittadini e imprese e che il servizio relativo allo 
sportello telematico polifunzionale è fornito da Maggioli s.p.a.;

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/07/16/178/so/24/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/07/16/178/so/24/sg/pdf


Determinazione N 446 del 27/06/2023
Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005.

VISTA l’offerta tecnica ed economica presentata da Maggioli s.p.a. all’ente, avente prot. n. 5300 
del 16/06/2023, allegata alla presente, che prevede l’attivazione di Spid - CIE – eiDAS, come 
sotto descritto, sui portali del Gruppo Maggioli in uso presso il vs Ente, e specificatamente:

 Sportello Telematico

 Portale dei Servizi J-city.gov

 Sito Comunale Municipium

 App Municipium
DATO ATTO che il costo complessivo dell’affidamento è pari ad € 4.000,00 oltre iva di legge;

ACCERTATO CHE:
 essendo l’importo della fornitura inferiore a € 5.000,00 e pertanto non corre l’obbligo di 

ricorrere, per l’acquisto, ad una piattaforma telematica quale Mercato Elettronico della P.A. 
(M.E.P.A.) o Sardegna CAT;

 La Ditta Maggioli s.p.a. risulta in regola col documento DURC – data richiesta 01/06/2023 
– Protocollo INPS_36248793 – scadenza al 29/09/2023;

 L’offerta tecnico-economica appare congrua;
 prima di procedere all’ordine d’acquisto effettivo, occorre dover assumere regolare impegno 

di spesa, ai sensi dell’art. 183 del D. L.gs 18 agosto 2000 n. 267, per l’importo comprensivo di 
I.V.A. di Legge (pari ad € 4.880,00);

ACCERTATO che, così come surrichiamato, l’intervento trova copertura finanziaria così come 
appresso:

 01082.02.0122 - PNRR - M1C1 - INV. 1.4 - ESTENSIONE UTILIZZO SPID E CIE - 
MISURA 1.4.4 - CUP F71F22001870006;

VISTI:
 l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/200 che prescrive la necessità di adottare apposito 

provvedimento a contrarre indicante gli elementi ivi previsti;
 l’art. 32 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, che stabilisce che: “in fase d’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici”;

PRECISATO quindi, in ottemperanza alle predette disposizioni, che:
 con l’affidamento del Contratto in oggetto si intende acquistare i servizi di:

1. Adesione alla piattaforma di identità digitale SPID.
2. Adesione alla piattaforma di identità digitale CIE.

 le finalità del contratto sono riconducibili alla esigenza di raggiungere gli obiettivi previsti 
dall’avviso Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 1 – Componente 1, 
Investimento 1.4 “servizi e cittadinanza digitale”, misura 1.4.4. SPID e CIE;

 le clausole essenziali del Contratto sono indicate negli atti di cui al presente affidamento e 
nell’offerta tecnico-economica allegata;

 il Contratto può anche consistere in apposito scambio di lettere con cui la stazione appaltante 
dispone l’ordinazione della fornitura, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.;

 la scelta del contraente, cui affidare la prestazione in oggetto, avverrà ricorso alle procedure di 
cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del medesimo D.Lgs., tenuto conto dell’importo 
complessivo del Contratto e per le ragioni già esplicitate;



Determinazione N 446 del 27/06/2023
Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005.

VISTA la delibera di G.C. n. 20 del 10/03/2023, avente per oggetto: “Approvazione piano integrato 
di attività e organizzazione 2023-2025 – ai sensi dell’art. 6 del dl n. 80/2021, convertito con modificazioni in 
legge n. 113/2021”;

PRESO ATTO:
 che, ai sensi della delibera di G.C. n. 76/2015, il fornitore ha controfirmato il documento 

anticorruzione “Patto di Integrità”;
 che la presente Determinazione è efficace in quanto i requisiti dell’operatore economico 

risultano agli atti dell’ente in quanto già verificati in un precedente affidamento, ai sensi 
dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della Legge n. 136/2010 ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche 
amministrazioni devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice 
identificativo dei singoli affidamenti (C.I.G.), così come attribuiti dall'ANAC su richiesta delle 
stazioni appaltanti;

ATTESO che il Responsabile di Procedimento ha provveduto alla registrazione dell'intervento in 
oggetto presso il sito dell'Autorità dell’ANAC, ottenendo l'attribuzione del C.I.G. numero 
Z813BA82D6;

VERIFICATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 
102/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, che il programma dei pagamenti 
conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015;

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa 
favorevolmente e ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

DATO ATTO, altresì, che ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/90 e articolo 8 del Codice di 
Comportamento e della Misura indicata nel piano di prevenzione 2023-2025 è stato accertato che 
non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi 
personali del sottoscritto Responsabile di Servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a 
vario titolo all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati dagli artt. 6 e 7 del predetto 
Codice di Comportamento;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 37 del 30.12.2022, con il quale la responsabilità del 
Servizio Economico Finanziario è stata attribuita al Dott. Enrico Mura fino al 31.12.2023;

VISTI:
 il D. Lgs.vo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie 

Locali” e in particolare gli artt. 183, 191 e 192 del medesimo;
 il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti pubblici”;
 il D.P.R. del 5 ottobre 2010, n. 207 “per le parti ancora in vigore ai sensi dell’art. 216 del D. Lgs. n. 

50/2016”;
 la L.R. n. 8/2018 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” (così come 

modificata dalla L.R. n. 41 del 05/11/2018);
 lo Statuto Comunale;
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, in particolare 

l’art. 19, comma 3 “Conferimento degli incarichi ai Responsabili dei Servizi”;



Determinazione N 446 del 27/06/2023
Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005.

 il D. Lgs. n. 118/2011, modificato dal D. Lgs. n. 126/2014;
 la delibera di G.C. n. 20 del 10/03/2023, avente per oggetto: “Approvazione piano integrato di 

attività e organizzazione 2023-2025 – ai sensi dell’art. 6 del dl n. 80/2021, convertito con modificazioni in 
legge n. 113/2021”;

 la delibera di C.C. n. 6 del 31/01/2023 avente per oggetto “Approvazione Documento Unico 
di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025”;

 la delibera di C.C. n. 7 del 31/01/2023 avente per oggetto “Bilancio di previsione 2023/2025. 
Approvazione.”;

 la delibera di G.C. n. 15 del 16/02/2023 avente per oggetto “Assegnazione risorse finanziarie 
ai responsabili di servizio - esercizio finanziario 2023.”

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO che le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto;

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento istruttorio è il dott. Enrico Mura;

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 51, comma 1, lettera a) del D.L. n° 77/2021 (convertito in 
Legge n° 108 del 29/07/2021), con ricorso al M.E.P.A., all’operatore economico Maggioli 
s.p.a.– Via Del Carpino, 8 – 47822 Santarcangelo di Romagna (RN), P. IVA 02066400405, CF 
06188330150, i servizi relativi all’avviso PNRR Misura 1.4.4 - SPID CIE” - Missione 1 
Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next 
Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”: 

1. Adesione alla piattaforma di identità digitale SPID.
2. Adesione alla piattaforma di identità digitale CIE

alle condizioni contenute nell’offerta preventivo allegata al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, importo della prestazione: € 4.000,00 (I.V.A. di Legge esclusa), il cui 
costo è sa intendersi una-tantum;

DI DARE ATTO che il presente atto è efficace in quanto i requisiti dell’operatore economico 
risultano agli atti dell’ente in quanto già verificati in un precedente affidamento, ai sensi dell’art. 
32, comma 7 del D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii.;

DI IMPEGNARE:
- la somma complessiva (I.V.A. 22% compresa) di € 4.880,00 a favore in favore di Maggioli 

s.p.a. sul capitolo 01082.02.0122 - PNRR - M1C1 - INV. 1.4 - ESTENSIONE 
UTILIZZO SPID E CIE - MISURA 1.4.4 - CUP F71F22001870006;

DI PRECISARE CHE:
 il Documento Anticorruzione “Patto di Integrità” è allegato al presente atto;
 il presente atto costituisce “Determina a Contrarre”, per le ragioni esposte in premessa; 
 gli elementi di cui all’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e all’art. 32 del D. Lgs. n. 50 del 

18/04/2016, trovano la loro estrinsecazione nell’OdA e nella narrativa del presente atto;
 che le fatture relative alla realizzazione del progetto saranno emesse ad avvenuto collaudo 

positivo da parte del Dipartimento per la Trasformazione Digitale e solo successivamente alla 
ricezione da parte dell’ente del conseguente pagamento;

DI DARE ATTO che la presente Determinazione:
 è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria a cura del Responsabile del Servizio Economico Finanziario;
 va inserita nel registro delle Determinazioni;
 è resa disponibile in formato digitale nel programma atti amministrativi;



Determinazione N 446 del 27/06/2023
Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005.

 viene trasmessa in copia all’Albo Pretorio on-line, per la pubblicazione;
 viene pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del 

Comune di San Vito, secondo le modalità previste nel programma triennale per la trasparenza 
e l’integrità.

Il Responsabile del procedimento
  Dott. Enrico Mura 

Il Responsabile Finanziario
Dott. Enrico Mura



Determinazione N 446 del 27/06/2023
Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005.

                VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE 
LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario,

Visto l’art. 151 del  D. Lgs. 267/2000;
Verificata, altresì,  ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 
102/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, la compatibilità del programma 
dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa, con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,  in materia di “PAREGGIO DI 
BILANCIO”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015;

ATTESTA

La regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa di cui alla presente 
determinazione, e la registrazione della prenotazione d ‘impegno come segue::

Anno Impegno Codice di Bil. Capitolo Importo
2023 832 PNRR - M1C1 - INV. 

1.4 - ESTENSIONE 
UTILIZZO SPID E 

CIE - MISURA 1.4.4 
- CUP 

F71F22001870006 
(E.40200.01.6290)

01082.02.0122 4.880,00

San Vito, 27/06/2023

Il Responsabile Finanziario
Dott. Enrico Mura

___________________________________________________________________________

   
   

    
       

   
        


